CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

 (Do Sr. DOUGLAS VIEGAS)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  para  discutir  a  concessão  do
título  de  Capital  Nacional  do  Pé  de
Moleque ao município  de Piranguinho
no Estado de Minas Gerais.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  regimentais,  a  realização  de  Audiência

Pública desta Comissão Permanente de Cultura, para discutir  concessão do

título de Capital Nacional do Pé de Moleque ao Município de Piranguinho, no

estado de Minas Gerais.

Assim, sugerimos a participação dos seguintes convidados:

* Prefeita de Piranguinho/MG: Helena Maria da Silveira

* Presidente  da Câmara Municipal  de Piranguinho/MG: Ronaldo

Benedito Caetano

* Secretaria Municipal de Cultura: Amélia Cristina Silva Gonzaga

Corrêa

* Prefeito eleito em Piranguinho: Paulo Renato Germiniani Ribeiro

Câmara dos Deputados - Anexo III  – 1º andar – Gabinete 476| Brasília/DF - CEP 70160-900
Tel:(61) 3215-1476 – dep.douglasviegas@camara.leg.br

*C
D2

45
01

69
92

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245016992200

RE
Q

 n
.4

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
11

/2
02

4
12

:1
2:

28
.9

57
 -

CC
U

LT

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

A requerida audiência pública se mostra necessária para suprir os

ditames  da  Lei  nº14.959 de 4  de setembro de 2024,  no  que concerne  à

consulta  popular  referente  à  iniciativa  constante  do  Projeto  de  Lei  nº

2362/2022,  que  visa  conferir  à cidade de Piranguinho,  no  Estado  de

Minas Gerais, a denominação de “Capital Nacional do Pé de Moleque”.

A história do pé de moleque na cidade de Piranguinho

demonstra que o doce alcançou um status de símbolo de identidade

local. A identidade do lugar e o saber-fazer do doce “pé de moleque”

articularam-se em um longo processo histórico e essa associação tem

relevância atual para as dinâmicas socioculturais e econômicas desse

Município, tendo sido já inclusive reconhecida pelo poder legislativo

municipal e estadual.

Assim, esta medida permitirá que diferentes partes interessadas,

incluindo autoridades governamentais e membros da comunidade, participem

ativamente do debate sobre a relevância histórico-cultural e econômica do pé

de moleque em Piranguinho.

Do  exposto,  conto  com  o  apoio  dos  nobres  Pares  para  a

aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões,          de Novembro de 2024.

Douglas Viegas
Deputado Federal (UNIÃO/SP)

Câmara dos Deputados - Anexo III  – 1º andar – Gabinete 476| Brasília/DF - CEP 70160-900
Tel:(61) 3215-1476 – dep.douglasviegas@camara.leg.br

*C
D2

45
01

69
92

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245016992200

RE
Q

 n
.4

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
11

/2
02

4
12

:1
2:

28
.9

57
 -

CC
U

LT

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Rafael Simões
Deputado Estadual (UNIÃO/SP)

Câmara dos Deputados - Anexo III  – 1º andar – Gabinete 476| Brasília/DF - CEP 70160-900
Tel:(61) 3215-1476 – dep.douglasviegas@camara.leg.br

*C
D2

45
01

69
92

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245016992200

RE
Q

 n
.4

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
11

/2
02

4
12

:1
2:

28
.9

57
 -

CC
U

LT

Requerimento de Audiência Pública
(Do Sr. Douglas Viegas)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Audiênc ia  Púb l ica  para  d iscut i r  a

concessão do título de Capital Nacional do

Pé  de  Mo leque  ao  mun ic íp io  de

Piranguinho no Estado de Minas Gerais.

Assinaram eletronicamente o documento CD245016992200, nesta ordem:

 1  Dep. Douglas Viegas (UNIÃO/SP)

 2  Dep. Rafael Simoes (UNIÃO/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245016992200

RE
Q

 n
.4

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
11

/2
02

4
12

:1
2:

28
.9

57
 -

CC
U

LT